

## **2. Miljøcertificering af Børne- og Ungdomsforvaltningen (2010-74836)**

Udvalget skal tage stilling til redegørelse til TMU om miljøcertificering af BUF.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender indstillingen som BUFs redegørelse til TMU for, hvornår Børne- og Ungdomsforvaltningen vil være miljøcertificeret

### **Problemstilling**

Teknik- og Miljøudvalget har den 22. marts 2010 over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefalet, at Børne- og Ungdomsudvalget senest 1. juni 2010 redegør for, hvornår BUF vil være miljøcertificeret. Borgerrepræsentationen har den 29. april 2010 godkendt indstillingen.

Borgerrepræsentationen vedtog i 2005 (234/05), at Københavns Kommunes forvaltninger skal være miljøcertificeret inden udgangen af 2008. Pt. er 187 af Børne- og Ungdomsforvaltnings skoler og institutioner miljøcertificeret. De øvrige 6 forvaltninger er fuldt miljøcertificeret. Børne- og Ungdomsforvaltningens havde planlagt at miljøcertificere samtlige kommunale enheder sommer 2010.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog imidlertid den 30. november 2009 i forbindelse med den resterende udmøntning af budget 2010, at miljøcertificeringen standses indtil anden finansiering er fundet.

Der skal afsættes yderligere 1,7 mio. kr. årligt på budgettet for at kunne gennemføre miljøcertificering af de resterende skoler og institutioner og for at kunne vedligeholde miljøcertificeringen (se bilag 2).

### **Løsning**

Den 4. juni 2008 vedtog BUU en ny plan for implementering og drift af miljøledelse af BUF (ny miljøledelse). Ny miljøledelse er udviklet af BUF for at muliggøre, at hele forvaltningen kan miljøcertificeres på ubureaukratisk og meningsfuld vis ved bl.a. at samle administrationen og respekterer kernerdriften. Erfaringerne med at implementere ny miljøledelse har vist sig at leve op til forventningerne (se bilag 1 for en præsentation af miljøledelse).

Børne- og Ungdomsudvalget blev på budgetforhandlingsmødet den 28.4.2010 orienteret om, at konsekvenserne af ikke at afsætte 1,7 mio. kr. i budgettet for 2011 ville være, at miljøcertificeringen indtil videre sættes i bero.

På baggrund af den økonomiske situation og de store besparelser, der skal gennemføres i forvaltningens budget, foreslår forvaltningen derfor, at Børne- og Ungdomsudvalget meddeler Teknik- og Miljøudvalget, at miljøcertificeringen af de resterende kommunale institutioner forbliver standset indtil videre, idet den økonomiske situation i BUF gør det nødvendigt at koncentrere

indsatsen på kerneopgaverne.

I 2010 forventer forvaltningen at nå op på at miljøcertificere knap 250 kommunale enheder på baggrund af indsatsen i efteråret 2009 (før miljøcertificeringen blev standset). Der er dog en vis usikkerhed forbundet herved. Miljøcertificering forudsætter bl.a., at BUF har styr på overholdelse af miljølovkrav og andre krav der gælder for forvaltning og enheder. Dvs. at der er overblik over aktuelle miljøkrav, at overholdelse af kravene kan dokumenteres og at der iværksættes handlinger, hvor dette ikke er tilfældet. Overholdelse af disse krav skal derfor være forbedret for de knap 250 enheder allerede sommeren 2010 mht. gennemførelse af brandøvelser, registrering af energiforbrug samt affaldssortering. Forvaltningen vil orientere de lokale ledere om disse krav. Foruden en igangsat indsats mht. gennemførelse af brandøvelser vil forvaltningen ikke have ressourcer til yderligere understøttelse. Desuden skal forvaltningen leve op til en række centrale miljøkrav relateret til miljøbevidste indkøb, transportplan, energibesparelser mv. herunder kurveknækkeraftalen indgået mellem Børne- og Ungdomsborgmesteren og Elsparefonden om en 12 % reduktion af BUF's samlede el-forbrug ved udgangen af 2011. Kurveknækkeraftalen er et led i Københavns Kommunes forpligtelser i forbindelse ved udnævnelsen af København som Energiby. Forvaltningen har derfor i 2009 igangsat og koordineret en række energibesparende aktiviteter. Der er risiko for at forvaltningen ikke kan leve op til samtlige centrale miljøkrav i tilstrækkeligt omfang.

For institutioner og skoler betyder den fortsatte standsning, at forvaltningen på sigt ikke har nævneværdig mulighed for at bistå med overholdelse af diverse miljøkrav. Såfremt der ikke findes en langtidsholdbar løsning for miljøcertificering er der risiko for, at de certificerede institutioner mister deres miljøcertifikat.

Børne- og Ungdomsforvaltningen tilføres (ligesom de øvrige forvaltninger) 400 t. kr. årligt til miljøledelse (BR 234/05). Forvaltningen afsætter derudover 450 t. kr. til den løbende håndtering af miljø- og energiopgaver. Det samlede årlige budget til miljøledelse i BUF er derfor på 0,85 mio. kr. Teknik- og Miljøforvaltningen har desuden ekstraordinært tilført 0,9 mio. kr. som et engangsbeløb til miljøledelse i BUF.

Forvaltningen vurderer at kunne vedligeholde miljøcertificeringen i 2011 under forudsætning af, at der overføres miljøledelsesmidler fra 2010 til 2011. Det drejer sig om en del af 0,9 mio. kr. ekstraordinært tilført fra Teknik- og Miljøforvaltningen. For at kunne vedligeholde certificeringen af de knap 250 enheder i 2011, er der brug for en del af disse midler i 2011 (til årsværk samt vikardækning). Fra 2012 vil fastholdelse af miljøcertificering af knap halvdelen af de kommunale enheder være afhængig af yderligere tilførsel af ressourcer.

## **Økonomi**

Indstillingen vedr. redegørelsen om miljøcertificering har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

## **Videre proces**

Såfremt forslaget til redegørelse godkendes, vil det blive sendt til Teknik- og Miljøudvalget.

Else Sommer

/Søren Hegnby

**bilag**

- [1. Præsentation af miljøledelse](#)
- [2. Budget for fuld miljøcertificering](#)

